modi, reprobis pariter dantur et electis. Fidem vero quæ per dilectionem operatur, pietatem, charitatem, timorem sanctum et cætera verarum dona virtutum, solis electis dari manifestum est. Audiamus igitur quemdam in psalmo divina circa se beneficia cum exultatione recolentem. *Expectans, inquit, expectavi Dominum, et intendit mihi: et exaudivit preces meas, et eduxit me de lacu miseriæ, et de luto factis (Psal. xxxix, 2, 3).* Huc usque ostendit de quo profundo malorum per gratiam Dei liberatus sit. Duobus vero sequentibus versibus confirmationem, et directionem, et innovationem suam describit, dicens: *Et statuit supra petram pedes meos (ibid.), et reliqua.* Ubi etsi nihil positum sit, quod benedictionem, vel gratiarum actionem significet, pia tamen divinarum beneficiorum recordatio, pro gratiarum actione habetur. In alio quoque psalmo glorificat Deum, dicendo: *Quis Deus præter Dominum, aut quis Deus præter Deum nostrum? (Psal. xvii, 12)* et quasi quereremus, quid tibi fecit? quare eam ita magnificas et laudas? enumerat multas gratias diviniæ circa se operationes, et subdit: *Deus qui præcinxit me virtute, et posuit immaculatam viam meam (Psal. xvii, 12), et cætera usque illuc, et non sunt infirmata vestigia mea (ibid. xxxiii, 37).* Apostolus autem, *Gratias, inquit, ago ei, qui me confortavit, qui fidem me existimavit, ponens me in ministerio, Subdendo vero, qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus (I Tim. ii, 12, 13);* tanto majorem circa se gratiam Dei ostendit, quanto indignior erat, ubi eam accipere mereretur. Gratias quoque agit ubi dicit: *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum (II Cor. i, 3), etc.*

Differentia inter orantem et laudantem.

Hoc autem inter affectum orantis distat, atque laudantis, quod oratio contritionem habet, et gemitum, maxime quando peccata desentur, aut quando inter tentationes, et tribulationes divinum auxilium imploratur. Qui vero laudat, et gratias agit, gaudio et lætitia spiritali perfunditur. Unde illis, qui pro peccatis vehementer canteruntur, expedire videtur, ut post mœrorem pro peccatis habitum, se ad gratiarum actionem convertant; ut animum pro peccatis mœrentem, gratiarum actio consoletur: ne forte abundantiori tristitia absorbeat qui ejusmodi est; sicque mens pro peccatis afflicta, de perceptis beneficiis gratias referendo, ad spem veniæ recreetur. Aliis quoque a gratiarum actione incipienda videtur oratio, ut mens orantis spiritali jucunditate perfusa, et fiducia repleta, ex quadam animi pinguedine totam sequentem effundat orationem.

Semper debemus gratias agere.

Non solum autem in prosperis, sed et inter flagella debemus gratias agere Patri, qui flagellat omnem Aliam quem recipit, sicut in persona justæ scriptum est: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii, 2).* Qui enim in

A omni tempore benedicit, non solum in prosperis sed et in adversis gratias agit. Nam et mali inter prospera laudant Deum, sicut scriptum est: *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei (Psal. xlvi, 19),* in adversis autem murmurare solent, et blasphemare.

De eodem.

Qui autem in gratiarum actione studiosus est et devotus, ante omnia debet illud omnium beneficiorum divinarum maximum atque excellentissimum recollere, et quanta potest devotione et pietate pro eo gratias agere, quo per sacrosanctum mysterium incarnationis et passionis Christi, a morte æterna redempti et ad vitam æternam sumus reparati. In Christo namque ipsa salus ad ægrotos, ipsa misericordia ad miseros, ipsa sapientia ad fatuos, ipsa vita ad mortuos, ipsa via ad errantes, ipsa veritas ad mendaces, ipse Redemptor ad captivos, ipse Deus ad homines venit. Illa majestas diviniæ sapientiæ, quæ cœterna, et consubstantialis, et coœnipotens Patri, et Spiritui sancto, portat omnia verbo virtutis suæ, et attingens a fine usque ad finem fortiter, disponit omnia suaviter, tanta miseratione tantaque abundantia pietatis suæ, nostræ miseriæ voluit subvenire, ut non solum usque ad susceptionem nostræ naturæ, sed etiam usque ad contumelias et ad mortem crucis, pro nostra redemptione et salute se inclinare dignaretur. Altissimus Patris altissimi unigenitus, sicut non habuit quo ultra se humiliando descenderet, quam ut in homine, quem sibi in unam personam univit, quasi reus, et damnatilius morte turpissima moreretur; sic nostra natura non habuit quo ultra posset sublimari, quam ut in Christo sedens ad dexteram Patris, habeat nomen quod est super omne nomen, et flectatur ei omne genu, cœlestium, terrestrium et infernorum. Spem autem nobis firmissimam dedit, nos, si ei fideliter adhæserimus, quo ipse præcessit esse secuturos. *Pater, inquit, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem quam dedisti mihi (Joan. xvii, 24).* Quis tantam gratiam digne cogitare, quis sufficiat digne pro ea laudes et gratias referre? Sed etsi non valemus dignas laudes persolvere, non tamen debemus a gratiarum actione cessare, docet ipso ducente, illuc perveniamus, ubi hoc sine fine faciamus, sicut scriptum est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal. lxxxiii, 5).* Nunc enim tempus est orandi pariter, et laudandi, tunc erit tantummodo laudandi. Tunc quippe sicut miseriæ beatitudo, ita orationi succedet laudatio. Impletis namque omnibus promissionibus Dei, nihil supererit petendum, sicut ipse dicit: *In illo die me non rogabitis quidquam (Joan. xvi, 23).* Quem quanto amplius diligimus, tanto studiosius canonicis, hoc est, prophetis, et apostolicis, nec non et aliis Scripturis intendere debemus et vigilantissime auscultare, quid de illo nobis insinuent, vel quid ipse nobis in eis loquatur. Quis audiens illum dicentem per prophetam: *De manu*

mortis liberabo eos, de morte redimam eos: ero mors tua, o mors, morsus tuus ero inferne (Osee. xiii, 14), non erumpit in hanc vocem jucunditatis et laudis, ut dicat: Gratias, Domine, tantæ pietati, quam nostræ redemptioni impendere dignatus es: et precor ut ejus eum redemptionis, et salutis æternæ quæ est in te, nos facias in æternum veraciter esse participes? Quis audiens Apostolum dicentem: *Fidelis sermo, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere* (I Tim. I, 15); non effundat laudem pariter et precem, et dicat: Tibi, Domine, laus, tibi gratiarum actio, qui tanta miseratione vitam peccatorum; non mortem inquiris. Placeat tibi, Domine, ut jus iiccare nos a peccatis, et salute æterna salvos nos facere digneris. Audientes ergo eloquia, quibus beneficia ejus vel referuntur, vel promittuntur, debemus (sicut Apostolus docet) *abundare in illo in gratiarum actione* (Colos. II, 7). Sed animus amantis et desiderantis, præmissa gratiarum actione, debet etiam preces subdere, ut promissionibus ejus dignus efficiatur. Qui enim audiendo eloquia divina, ad orandum, vel laudandum, vel amandum Deum inflammatur, veraciter potest dicere quod in Cantico canticorum scriptum est: *Anima mea liquefacta est* (Cant. v, 6), id est, in lacrymas amoris resoluta est. Scio ego prudentem quemdam, et religiosum virum dixisse: Spiritum Christi non habet, qui audiendo verba Christi, non ardet. Sed qui hoc dixit, videtur mihi hoc quod in se sentiebat, æstimasse de cæteris, quod proprium est hominum maxime plurimorum. Ego vero sciens multos etiam bonos et justos nullam habere vel raram gratiam lacrymarum, ad tantum consolationem dico. Quidam enim diligunt Christum ardenti charitatis affectu: quidam non sentiunt quidem magnum affectum dilectionis ejus, sed ostendunt eam in operis effectu. De his ipse dicit: *Qui habet mandata mea, et servat ea, hic est qui diligit me* (Joan. xiv, 21). Et iterum: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit* (ibid., 23); unde Gregorius: « Probatio dilectionis, exhibitio est operis. » In persona quoque illorum, qui Christum ardenti affectu diligunt, dictum est: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum* (Psal. xli, 8), etc. Denique dico, quia tanto quisque melior est, et sanctior, quanto ad amandum, et quærendum Deum devotior est atque ferventior. Nam sicut orationes aliquando Patri, aliquando offerimus Spiritui sancto, sed frequentiori usu offeruntur Patri, per Filium, in Spiritu sancto, ita et de gratiarum actione faciendum est, dicente Apostolo: *Gratias agentes Deo Patri, per ipsum* (Col. III, 17), id est, per Christum. Quantum vero potui experiri utrumque negotium, orandi scilicet et gratias agendi, melius agit quisque suis, id est, de intimo corde prolatis, quam aliorum verbis. Nam neque in oratione, neque in gratiarum actione quæritur verborum ornatus, sed mentis affectus. Cui autem sua verba non suppetunt, psalmis, et aliis quibus potest modis oret, et gratias agat. Feci siquidem quod potui, sicut petisti. Violentus es. Uti-

nam hac violentia regnum colorum diripere mereris! Fructum autem laboris mei a Domino tuis orationibus exspectabo.

EPISTOLA IV.

AD BERARDUM.

De custodia cordis.

Dilectissimo fratri BERARDO, frater JOANNES salutem.

Petitionis tuæ votum, et promissionis tuæ debitum præsentî schedula persolvo. Nam cum tibi et fratribus qui tecum ad nos venerant, de custodia cordis exhortationem fecissem; et quomodo anima vel caro obtemperare debeat rationi, ostendissem, obnixè rogasti ut ea quæ verbis expresseram, scripto tibi dirigeremus. Animadvertite igitur duo esse, ex quibus homo constat, scilicet animam et corpus. Sed rursus anima, non quidem dividitur, sed in duo distinguitur, id est in animam et spiritum. Est autem quædam vis animæ inferior, quæ vivificat et vegetat corpus, et carnis sensibus favens per carnales delicias immoderate defluere gestit: quæ in Scripturis anima nuncupatur, eo quod animet, id est, vivificat corpus. Quibusdam autem placuit, ut eam, sensualitatem appellarent. Et secundum hanc non distamus a pecoribus, quia et pecora animam habent, quæ movet et vivificat corpus, et appetit conducibilia, et noxia fugit. Est autem quædam vis ipsius animæ superior, quæ spiritus vel ratio dicitur, per quam distamus a pecoribus: secundum quam scilicet ad imaginem Dei facti sumus, quia per hanc inter bonum et malum, et inter Creatorem creaturamque discernimus. Hæc tria, scilicet spiritum qui intelligit, animam quæ vivificat, corpus quod vivificatur, ita uno loco distinguit Apostolus, dicens: *Integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela, in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur* (I Thess. v, 23). Principale itaque nostrum, spiritus est, qui et mens, et ratio, et animus dicitur: nec est aliquid ab ipsa anima diversum, sed quiddam ipsius animæ quod debet præsidere. Inferius autem nostrum est, ipsa vita corporis, id est anima, quæ etiam quia carnalia appetit, caro nominatur. Unde Apostolus: *Mente servio legi Dei, carne autem, legi peccati* (Rom. vii, 25). Et iterum: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* (Gal. v, 17). Caro vero nihil sine anima concupiscit. Ultimum vero nostrum est corpus, quod est etiam visibile. Sæpe vero ita loquuntur Scripturæ, ut hac distinctione non observata, et solo nomine animæ, et solo nomine spiritus, utrumque simul significetur. Dominus enim dicendo in Evangelio: *Animam meam pono pro omnibus vobis* (Joan. x, 15), uno nomine animæ, illud totum quod est anima et spiritus designavit. Dicendo quoque: *In manus tuas commendo spiritum meum* (Luc. xxiii, 46), non spiritum ab anima distinguere voluit, sed uno spiritus nomine utrumque expressit. Igitur quando vivit homo secundum corpus, carnalis vel animalis vocatur. Carnalis, quia carnalia sectatur; animalis vero, quia fertur dissoluta licentia animæ suæ, quam non

regit spiritus, quia nec ipse subdit se regendum Deo. Hæc est vita hominis inordinata, et perditioni obnoxia. Qui autem spiritu animam regit, et per animam corpus quoque coerctet intra metas naturalis ordinis (quod non potest facere, nisi Deum habeat et ipse rectorem) vocatur spiritalis. Hæc est itaque vita ordinata, ut spiritus hominis seipsum Deo subjiciat, id est, paratum se ad Dei voluntatem faciendam exhibeat, et tunc munere divino habebit et ipse carnem, animamque subjectam, id est, rationi obtemperantem. Primus siquidem homo quandiu præceptum obedientiæ in paradiso servavit, spiritalis fuit. Postquam vero peccavit, dimissus de paradiso, in eo remansit ut esset animalis. Et ideo hominem animalem prius agimus omnes, qui de illo per peccatum nascimur, donec per gratiam Dei spiritalis efficiamur. Unde Apostolus : *Non prius quod spiritalis est, sed quod animale; deinde quod spiritale* (I Cor. xv, 46). Etiam nunc in unoquoque homine nihil aliud agitur cum ad peccatum dilabatur, quam tunc actum est in paradiso in illis tribus, scilicet, serpente, muliere, et viro. Nam primo fit a serpente suggestio, sive per cogitationem, sive per sensus corporis, vel videndo, vel tangendo, vel audiendo, vel gustando, vel olfaciendo. Quæ suggestio cum facta fuerit, si concupiscentia non moveatur ad peccandum, excluditur serpentis astutia. Si autem mota fuerit, quasi jam mulieri persuasum erit. Sed aliquando ratio etiam commotam cupiditatem viriliter refrenat atque compescit. Quod cum fit, non labitur homo in peccatum, sed cum aliqua luctatione coronatur. Si autem ratio consentiat, et quod libido commoverit, faciendum esse decernat; ab omni beata vita tanquam de paradiso expellitur homo. Jam enim peccatum imputatur, etiamsi non subsequatur factum, quoniam rea tenetur in sensu conscientia. His ergo tribus modis perpetratur peccatum : suggestionem, quæ fit per diabolum; concupiscentiam sive delectationem, quæ fit per carnem, et animam, et consensum, qui fit per spiritum. Scit namque perversitatis ille persuasor, rationem ad peccati consensum deduci non posse, nisi prius delectatio, sive concupiscentia mota fuerit in ea parte animæ, quæ debet obtemperare rationi, tanquam viro regenti. Et ideo miris modis non cessat suggerere per cogitationem quidquid potest, et (nisi repulsus fuerit) post suggestionem carnis, concupiscentiam inflammare, ut postmodum captivum animum ad peccati consensum pertrahere valeat. Novit autem illo cui inspiret tumorem superbiæ, cui suggerat appetitum inanis gloriæ, cui virus propinet invidiæ, quem ad libidinem inflammet, quem ad iracundiam irritet, quem aliorum atque aliorum vitiorum peste contamineat : prout deprehendere potest diversorum affectiones, variorum vitiorum fomitem recipere. Ipse itaque (sicut de eo scriptum est) *calcaneo*, id est, lapsui nostro *insidiatur* (Gen. iii, 15). Nos autem debemus caput ejus, id est, initium pravæ suggestionis conterere, exercitum semper tenentes gladium spiritus, et aliam de

A qua nos Apostolus instruit armaturam (*Ephes. vi*) Dicit enim Scriptura : *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit* (Prov. iv, 23). Cor autem nullo alio modo melius custoditur, quam ut semper sanctis cogitationibus (quantum per gratiam Dei fieri potest) occupatum teneatur, sicut legitur : *Cogitatio sancta servabit te* (Prov. ii, 11). Quod si studiosissime facimus, nunc per lectionem, nunc per orationem, aliquando per psalmodiam, quandoque per sanctam meditationem : impossibile tamen est ut pravis omnino cogitationibus careamus. Sed nullum est periculum, nullum est omnino peccatum, si eas improbe irruentes instantissime abigat spiritus, sive ratio vigilantissime semper excubias agens, et contra illecebrosos ac noxios cogitatus nostros, orationis clypeum, et sanctarum cogitationum munita opponens. Si vero ratio dormitat, et passim quaslibet immundas et noxias cogitationes, non solum ingredi, sed etiam moram in animo facere permittit, increpat nos per prophetam sermo divinus, dicens : *Usquequo morabuntur in te cogitationes noxiæ?* (*Jerem. iv, 14.*) Si autem post pravam suggestionem, per nimiam negligentiam, etiam concupiscentia mota fuerit : tunc saltem debet animus evigilare ; et extinguens ignem excitatum, hostes jam intra januam admissos, fortiter resistendo excludere, ne et ipse (quod absit) peccato consentiens perimatur. Hæc tibi breviter scripsi, petitioni tuæ (sicut potui) satisfacere curans : quæ si tibi grata esse didicero, mercedem tuis orationibus compensabo.

EPISTOLA V.

AD BERNARDUM NEPOTEM SUUM, QUI DE CARTHUSIENSI AD ALIUM ORDINEM TRANSIRE COGITABAT.

De constantia in proposito.

Frater JOANNES, domus Portarum qualiscunque monachus, BERNARDO dilectissimo secundum spiritum filio, et secundum carnem nepoti, debitam in divino famulatu perseverantiam et profectum.

Audivi quod a proposito ad quod te, Christi gratia vocaverat, vis recedere, et ad alium ordinem migrare. Hæc persuasio non est ex eo qui te vocavit, sed serpens, qui seduxit Evam astutia sua, te quoque vult seducere, et ab angusta via, quæ ducit ad vitam, per quam cœperas ambulare, te cupit ad latam et spatiosam viam, quæ ducit ad perditionem, reducere. Audi ergo potius Christum dicentem : *Contendite intrare per angustam portam, quia multi (dico vobis) querent intrare, et non poterunt* (*Luc. xiii, 34*). Non ait tantummodo, *intrate*, sed *contendite intrare*, quia profecto magna contentione et pugna, magno conamine et conflictu opus est, contra infirmitatem et mentis et corporis, contra innumerabiles quæ occurrunt infirmitates, et difficultates, et impedimenta, contra jacula linguarum et contumelias, et detractiones obloquentium ; contra carnales et terrenas cupiditates, contra innumeras tentationes et dolos, atque insidias invisibilis inimici. Sicut enim ait quidam. Novit exsul cœli, quid agatur in cœlo ; et invidens nobis beatitudinem quam

pse perdidit, non cessat (tentamentorum innumeris modis) per se, et per satellites suos elaborare, ut sicut parentes nostros de paradiso seducendo ejecit, ita aliquos bene viventium illaqueando, de paradiso illo excludat: de quo dicit Christus in Canticis: *Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus.* Paradisus namque hortus interpretatur. Hortus ergo Christi, est sancta electorum in presenti Ecclesia conversatio. Conclusus, id est, protectione divina munitus. In hoc horto germinant lilia castitatis, hyssopus humilitatis, rosæ patientiæ, abietes contemplationis: fragrat etiam myrrha abstinentiæ vel sobrietatis, et thus orationis, cæteraque virtutum ornamenta, quæ diversis aromatum, vel aromaticarum arborum sive herbarum vocabulis in Scripturis significantur. In hoc horto servi Dei, quanto magis proficere merentur, tanto suavius et efficacius carpunt illos fructus Spiritus, quos enumerat Apostolus, dicens: *Fructus autem Spiritus est, charitas, gaudium, pax, patientia* (Gal. v, 22), etc. Horum fructuum adeo amant dulcedinem, ut etiamsi nulla sequeretur futuræ vitæ beatitudo, magnam, imo multiplici fenore abundantem, se jam accepisse a Deo recompensationem faterentur, pro divitiis, et voluptatibus, et mundi gaudiis, quibus abrenuntiauerunt. Nam profecto magna portio, et quædam imitatio futuræ beatitudinis est, nulla superbia inflari, nulla invidia morderi, liberum esse a servitute peccati; nulla ambitione, nulla avaritia, nullis aliis cupiditatibus raptari; prosperis non extolli; nullis adversitatibus frangi, nulli nocere, omnibus velle prodesse; cadenti vel quamlibet injuriam inferenti, non solum læsionem vel injuriam non referre, sed insuper bonum pro malo reddere; omnibus affectum charitatis impendere, Scripturarum sanctarum epulis pasci, Spiritus sancti consolationibus perfrui; exitum de hac vita non solum non timere, sed etiam ex testimonio bonæ conscientiæ, cum desiderio expectare. Hæc et alia hujusmodi ideo appellat Apostolus fructus Spiritus, quia nemo nisi per gratiam Spiritus sancti talis esse potest. Quem quanto abundantius quisque recipit, tanto facilius et efficacius hæc et alia quæ Scripturæ sanctæ docent, implere meretur. Diabolus ergo duobus præcipue tentamentorum modis insurgit adversus eos, quos de paradiso præsentis Ecclesiæ ejicere, hoc est, de sancta conversatione, ad vitam reprobam trahere conatur. Nam, sicut dicit beatus Augustinus, aut terret ut frangat, aut blanditur ut decipiat. Terret scilicet per adversa, suadens intolerabilia, et importabilia esse ea, quæ molesta, dura et laboriosa occurrunt; ut desperatione fracti et dissoluti, a proposito sancto resiliant. Blanditur vero per prospera; ad carnales voluptates, et ea quæ in mundo appetibilia videntur, invitando. Tu ergo animadvertite quæ circa te sunt, et cave ne a serpente seducaris. Pater namque qui quos diligit, corripit, et flagellat omnem filium quem recipit, te per corporalem quam sustines molestiam, cœpit flagellare. Si ergo durum tibi videtur, quod flagellat; incomparabiliter amplius

A tibi dulce esse debet, quia recipit: et gratias agere debes, si tanquam filius mereris flagellari. Si hoc feceris, hæc duo operatur tibi flagellum Patris; quia scilicet et præterita peccata purgantur, et futura caventur. Præterita purgantur, quia hand dubium quin Deus, sicut scriptum est: *Remittet in tempore tribulationis peccata* (Eccl. ii, 13). Futura caventur, quia item scriptum est: *Priusquam humiliarer* (id est priusquam per flagellum affligerer), *ego deliqui* (Psal. cxviii, 67). Nam et in hoc loco, et ubi dictum est: *Humiliatus sum usquequaque* (ibid. 107); hoc est valde, et: *Vide humilitatem meam, et eripe me* (ibid., 153); et: *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte universa delicta mea* (Psal. xxiv, 18), et in plerisque aliis locis, humilitas non est nomen virtutis, sed afflictionis. Justus ergo, in persona cujus totus ille psalmus scriptus est, dicendo: *Priusquam humiliarer, ego deliqui*; significavit quod propterea flagellatus est, ut peccaret. Flagellatus vero desiit peccare; ut de se dicit: *Propterea eloquium tuum custodivi.* Audi ergo, non serpente, sed Apostolum dicentem: *In disciplina perseverate*; id est, in flagello perseverantiam nolite perdere. Et adjevit: *Tanquam filius vobis offert se Deus* (Hebr. xii, 7). Si autem, inquit extra disciplinam eritis (id est si flagellari requiritis), *ergo adulteri et non filii eritis* (ibid., 8). Quod si serpenti, concervatione tentationum tibi desperationem facere conanti credere malueris, eris cibus illius, sicut scriptum est: *Serpenti pulvis panis ejus* (Isai. lxxv, 25). Pulvis enim sunt, id est, pulveri comparati illi, de quibus dictum est: *Non sic impii non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ* (Psal. i, 4). Ventus, id est, tentatio; a facie terræ, hoc est, a stabilitate Ecclesiæ; pulvis, id est impii, qui tentationibus non resistent, sicut pulvis vento resistere non valet. Si serpenti credideris, inter inimicos Dei reputaberis, de quibus dictum est: *Inimici Domini mortui sunt ei, et erit tempus eorum in secula* (Psal. lxxx, 16). Si enim quod in die professionis tui spondidisti, irritum feceris, voti atque mendacii coram Deo et hominibus reuseris. Non solum autem tibi nocebis, sed etiam multis efficietis petra scandali, et multo pluribus nocebis scandalo, quam potuisti prodesse exemplo. Igitur non tantum de tua apostasia, sed de illorum pernicio judicaberis. Dicit enim Dominus: *Væ homini per quem scandalum venit* (Matth. xviii, 7). Job scatus vermibus et percussus vulcore pessimo a planta pedis usque ad verticem, dicebat: *Justificationem meam quam cepi tenere non dixeram* (Job. xvii, 6). Uxore quoque illius suggerente blasphemiam: *Si bona, inquit, suscepimus de manu Domini, melius quare non suscipiamus?* (Job. ii, 10.) Dicit enim Apostolus: *In fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate, in carceribus et plagis, et mortibus frequenter* (I Cor. xi, 27). In periculis, et tribulationibus, et persecutionibus innumeris Christo serviens non deficiebat, sed dicebat: *Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam*

operatur, et patientia probationem, probatio vero A
spem (Rom. v, 3, 4), etc. Et alibi: Placeo, inquit, mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo (II Cor. xii, 10). Et quare in his omnibus non deficeret, reddit causam alibi, dicens: Omnia possum in eo qui me confortat (Phil. iv, 13). Nec solum eum confortabat, sed et, consolatur nos, inquit, in nostra omnimoda tribulatione (II Cor. i, 4). Tu vero corporali, quamvis tolerabili molesti correptus, animo defecisti: quia spem et fiduciam quam debes habere in Deo de omnibus quæ circa te sunt, vel futura sunt, perdidisti, dissolutus es, et cœpit minui corporis et animi tui fortitudo, sicut dicit sacra Scriptura: Si desperaveris lassus in die angustiarum, minuetur tua fortitudo (Prov. xxiv, 10). Nam si non desperasses, veraciter diceres: In Domino sperans non infirmabor (Psal. xxv, 1). Igitur respisce, et time quod scriptum est: Væ dissolutis corde, qui non credunt Deo; ideo non protegentur ab ipso (Ecclesi. ii, 15); et illud: Væ his qui perdidit sustinentiam (ibid. 16). Respisce, inquam, et super hoc, quia suggestionibus inimici assensum præbuit, poenitentiam agere, et crede Christodocenti: Omnia possibilis sunt credenti (Marc. vii, 23), et quicquid orantes petitis, credite quia accipietis, et fiet vobis (Marc. xi, 24). Pete igitur ab eodem necum instanter et devòte, ut det tibi in suo famulatu perseverantiam, et semper ad meliora profectum: et in corporali ægitudine ita faciat tecum (secundum sære gratiæ clementissimam dispositionem) sicut C ipse novit tibi expedire, et salutare esse. Et hæc orando, crede quia vel sanabit, vel sublevarit, vel citata morte finiet eam. Nam fortasse hoc novit Satan, te scilicet citius moriturum: ideo ita importunus est, ut tibi perseverantiæ bonum tollat. Novimus enim de domo in qua es, et de Carthusiensi, et de nostra, et de aliis hujus propositi particulares exisse, quorum nonnulli post paucos dies, aliqui vero post paucos menses obierunt. Audi igitur Scripturam dicentem: Crede Deo, et recuperabit te (Eccli. ii, 6). Et iterum: Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis, et sciens sperantes in se (Nahum. i, 7). Et illud: Spera in eo, et ipse faciet (Psal. xxxvi, 5). Non dixit quid faciet: sed hoc ideo, ut intelligeremus eum omnia D facturum, quæ sperantibus in se necessaria et salu-

aria erunt. Hæc ergo et similia meditando, confortare in Domino, et viriliter age. Si non potes jejuna quantum alii, jejuna quantum potes, certissime sciens, quia non potest in aliqua virtute esse perfectus, cui gulæ vitium dominatur. Nam ut consueta jejunia omnino dimittas, crede mihi, non expedit adolescentiæ tuæ. Noli ergo temporalem et momentaneam corporis sanitatem præponere saluti æternæ animæ. Nam Apostolus dicit: Qui Christi sunt, carnem suam crucifigunt cum vitio et concupiscentia (Gal. v, 24). Et Dominus: Qui non accepit crucem suam et sequitur me, non est meus discipulus (Matth. x, 38; Luc. xiv, 27). De sananda ergo vel leviganda corporis ægitudine, et de jejuniis, et de omnibus omnino quæ ad justificationes Domini pertinent, spera in eo et ipse faciet (Psal. xxxvi, 5). Ipse enim, sicut legitur in Isaia, dat lassos virtutem, et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat (Isa. xl, 29). Audi igitur quid dicat Scriptura: Qui mollis est et dissolutus in opere suo, frater est sua opera dissipantis (Prov. xviii, 9). Noli esse inutilis et remissus in tuis operibus, sed spiritualia, quanto studiosius et devotius poteris, corporalia vero suo tempore impigre et quanto utilius et melius valebis, invocato semper auxilio divino prosequere. Hæc meditare: in his esto, ne forte (quod absit) si immundus spiritus vacantem te invenerit, assumptis altissimis, nequioribus revertatur in domum unde exierat, et fiant novissima tua deteriora prioribus. Instantissime autem et devotissime pete a Domino, ut in charitate radicari et fundari merearis. Quod cum obtinueris, tunc (sicut scriptum est) curre et non laborabis, ambulabis et non deficies (Iva. xl, 51). Si credis videre bona Domini in terra viventium, fac quod sequitur: Expecta Dominum, viriliter age (Psal. xxvi, 14), etc. Si sic egeris, mox Spiritu principali confirmatus, Deo gratias agendo exultabis, et inimicis tuis insultabis, dicens: Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt (ibid. 1). Et iterum: Confusi sunt, quia speravi (Job. vi, 20). Deo autem gratias agendo dices: Benedicite, gentes, Deum nostrum (Psal. lxxv, 8), etc. Usque et non dedit in commotionem pedem meum (ibid. 9). Adde et reliqua quæ sequuntur, usque illuc: Reddam tibi vota mea quæ distinxerunt labia mea (ibid. 14). Vale, ora pro me. Saluta mihi domum priorum, et alios nominibus suis.